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1. Sujets soumis à 
décision du CD



Evénements à valider

CFO / ERO

• Jonathan STAUDT est proposé par la Ligue GES pour occuper le poste vacant 

de Référent Observateurs
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Caisse de paiement 
des OTM HN



Objectifs

• Répondre à la demande des clubs d’avoir des facturations d’OTM 

transparentes et référencées (paiement par virement ou prélèvement)

• Supprimer les transactions d’argent pour le paiement des OTM en amont 

des matchs (transmission de notes de frais, de chèques, demandes de 

RIB, …)

Modalités

• Paiement mensuel par virement des OTM HN par la FFBB (vers le 15 du 

mois suivant)

• Facture mensuelle aux clubs NM1 et LFB

• Facture mensuelle à la LNB

Document de travail



2. Informations



1. Point général
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FORMATION 

ET EMPLOI
DIRIGEANTS & 

ADHERENTS

Plan de formation des dirigeants: travaux repris le 30 mars en 

CFDA (recherche dossier CFGA) et le 8 juin. Prochaine séance 





DELEGATION DOSSIER COMMENTAIRESTENDANCE

FORMATION 

ET EMPLOI
TECHNICIENS

Partie « gestion des Cadres d’Etat » pilotée par ACX et la DTN.

Pour les techniciens fédéraux, et selon la réponse de France 

Compétences, revoir CQP et DETB 

➔

FORMATION 

ET EMPLOI
EMPLOI

Plan d’actions redéfini lors de la CFE du 26/11/22, en stand buy 

en attente du recrutement de la personne devant remplacer CJE 

ça sera le cas le 17 juillet).

Apurement des missions de Services Civiques 22/23

Mode de gestion 23/24 à redéfinir

➔

FORMATION 

ET EMPLOI
EMPLOI

Opérations « du stade vers l’emploi » (Job dating) non prévus 

dans le plan FFBB 2024.

10 opérations en 2022

24 opérations en 2023 déléguées aux LR + 2 en HDF (9 étapes 

réalisées à ce jour)

☺ 

FORMATION ET EMPLOI 2024
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http://seism.sncf.fr/index.php?page=portefeuille_projets&souspage=generalites&pp=629
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OFFICIELS 

2024

Pacte #Tousengagés en place pour la saison 22/23

Bilan première saison en cours.

Quelques mesures doivent entrer en vigueur en 23/24

DELEGATION DOSSIER COMMENTAIRESTENDANCE

☺

➔

☺

➔

☺

➔

PLAN OFFICIELS 2024

FORMATION 

ET EMPLOI
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Outil de gestion des formations: Agate

Le passage en production est en cours! 
Après un gros travail de plusieurs mois 
 de paramétrages et de formations.

Participants: FFBB: PFE-SI-Innov +ponctuels selon sujets (financier) 
LR CVL, SUD et OCC.

Mise en place de formations pour les 
utilisateurs secondaires des différentes entités (FFBB/3 LR)

Point général

Document de travail



Evénements en cours et informatif
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Point général

Elargissement à d'autres LR intéressées

- Fin de saison 22/23: priorité à la finalisation du lot 1 en 
cours (INFBB et LR CVL, OCC et SUD)

- Lot 2: LR candidates: même calendrier en 23/24 que cette 
année (début des travaux en septembre/octobre) selon des 
modalités à définir en fonction du nombre de LR 
concernées.



SportEEF

Major theme

Nouveau 
LMS

Proposition évolution planning projet 2

12/22 01/23 02/23 03/23 04/23 05/23 06/23 07/23 08/23 09/23 10/23 11/23 12/23 02/2401/24

Cadrage & CDC & Benchmark

Dépôt des offres

Prépa

03/24 04/24 05/24 06/24 07/24

Business Model

Paramétrage Formation Prod

REX

Nettoyage base

Renouvellement

Run & Pilotage du prestataire 2023

Convention 8 mois

Extraction des données

Reprise de données

17/01

Lancement

28/08

Choix Lancement 

29/06 - Prod

01/01 – Début convention 01/01 – Début convention01/11

Tacite reconduction

Fin paramétrage & Formation  Agate Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF Prod INF & IRF

14/10

AG

31 Mai

Filiale
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LR (IRFBB) auditées dernièrement :

• ARA (en 22)

• Centre Val de Loire         Pays de la Loire

• Normandie               Occitanie

• Nouvelle Aquitaine         Bretagne

• Sud

Evénements en cours et informatif

Certification QUALIOPI:

La certification valable 36 mois (3 ans), oblige à un audit de surveillance (audit intermédiaire aux 

environs du 18ème mois).

Rappel:

La FFBB (INFBB) est certifiée QUALIOPI en date du 02 novembre 2021 (fin 01/11/2024) pour ses activités 

de formation professionnelle et son Centre de Formation pour Apprentis (CFA)

L’INFBB prépare depuis plusieurs semaines l’audit de surveillance qui a eu lieu le 6 juillet  par le groupe 

AFNOR.
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Animation du réseau INFBB/IRFBB

- Réunion du COPIL le 16 mai 2023 (Visio)

- Séminaire les 12 et 13 juin à Lyon (toutes les LR métropolitaines 

présentes)

Document de travail

Evénements en cours et informatif



13 IRFBB et l’INFBB constitue une seule 

entité pour :

- Coconstruire la vision et la stratégie de la 

formation FFBB sur le territoire

- Co-définir les axes de développement et 

les objectifs annuels de la formation FFBB

- Co-décider les engagements et moyens 

nécessaires à la réalisation des objectifs

- collaborer efficacement entre les acteurs 

du réseau

- Mutualiser les compétences, les moyens

- Co-évaluer les actions entreprises

Construire un réseau innovant

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99

BF ENFANT 
2021/22

I n s c r i p t i o n s  

E - l e a r n i n g

2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

33

50

10

61
125

27

32

75

84

35

99Document de travail



1. Formation des techniciens



Formation DESJEPS/DEPB :

- Clôture sessions DEJEPS/DEFB 22/23 :  13 stagiaires

➢ 12 stagiaires diplômés DESJEPS

- Ouverture sessions DESJEPS 23/24 : 12

➢ Session démarrée le 2/05

Document de travail

Evénements en cours et informatif



Formation DEJEPS/DEFB :

- Clôture sessions DEJEPS/DEFB 22/23 : 50 stagiaires

➢ 46 stagiaires DEJEPS

➢ 40 stagiaires DEFB

- Ouverture sessions DEJEPS 23/24 :

➢ 5 sessions de formation : ARA, IDF, OCC, NAQ, PDL

➢ Stagiaires : 62 stagiaires

➢ Apprentis : 40

Document de travail

Evénements en cours et informatif



Formation DAJB : Diplôme d'analyste du jeu en basketball

- Ouverture sessions DAJB 23/24 :

➢ Stagiaires : 12 stagiaires

Document de travail

Evénements en cours et informatif



COMMISSION FÉDÉRALE DES 
OFFICIELS



1.  CONTROLES 
STATISTIQUES 

CHNC



Evénements en cours et informatif

Accompagnements Statistiques (Divisions HNC)

➢ L'ensemble des 52 Clubs HNC  ont été 
accompagnés, dans le cadre de la 
démarche  qualité décidée par le Bureau 
Fédéral en 2021-2022.

➢ 7 accompagnateurs ont été missionnés pour 
64 contrôles.

➢ 5 clubs sont en difficulté (1 en LFB, 3 en LF2, 1 
en NM1)

➢ Grande satisfaction des statisticiens pour cet 

accompagnement

Document de travail



2. NTO - JO 2024
National Technical Officials
(OTM / Marqueurs + Statisticiens )



Evénements en cours et informatif

JEUX PARALYMPIQUES DE BASKET FAUTEUIL

➢ Appel à candidatures pour :

➢ Statisticiens FIBA (20 titulaires + 4 remplaçants)

➢ OTM FIBA (20 titulaires + 4 remplaçants)

➢ Disponibilité du 26 août au 9 septembre 2024

➢ Réponse pour le 10 septembre 2023

➢ Priorité pour :

➢ Les OTM et Statisticiens impliqués en Basket Fauteuil

➢ Ceux non retenus pour les JO 3x3 et 5x5

➢ Listes des 24 OTM et Statisticiens 5x5 établies

➢ Prochaine étape : choix des 20 titulaires et des 4 remplaçants

➢ Formation pratique et évaluation en cours des 24 Marqueurs et 21 Statisticiens 3x3

➢ Prochaine étape : Réduction de chaque groupe à 9 (fin septembre)

POINT D'ETAPE  JO 5x5 et 3x3

Document de travail



COMMISSION FÉDÉRALE 
DIRIGEANTS & ADHERENTS



Les inscriptions au CAMPUS 2023 sont ouvertes sur le site internet.

- Du jeudi 24 au dimanche 27 août 2023 à l' Hôtel Escale Océania (Gouesnou).

- Le programme :

Document de travail

Evénements en cours et informatif

Horaire 24/08/2023 25/08/2023 26/08/2023 27/08/2023

9h – 12h
Formation 

Module 1

Formation 

Module 2

Formation 

Module 3

12h – 14h
Déjeuner 

(option)
Déjeuner Déjeuner

Déjeuner 

(option)

14h – 17h 13h Accueil

15h30 

Formation 

Module 1

18h45 Apéritif 

de bienvenue

Formation 

Module 2

Formation 

Module 3

17h – 19h30 Temps Libre
Animation 

Comité 29

19h30 Diner Diner Diner

Module 1 (jeudi et vendredi) : Module 2 (vendredi et 

samedi) :

Module 3 (samedi et 

dimanche) :

Commission Compétitions*

Marketing & Communication

Management des Bénévoles

Co-Développement

Commission Discipline**

Projet de Territoire

Commission Compétitions*

Les Désignations***

Emploi (Professionnalisation & 

aide à l’Emploi)

3x3

Manager une Structure

Démarche Club

Commission Discipline**

Commission Compétitions*

Emploi (Groupement 

d’Employeurs)

Plan de Lutte contre les 

Incivilités

Formation des Techniciens

La place du Numérique dans le 

projet associatif

Juridique



COMMISSION 
FÉDÉRALE EMPLOI



1. Emploi



Participation au Grenelle de l'emploi et des métiers du sport -

Lundi 05 juin 2023

https://travail-emploi.gouv.fr/actualites/presse/invitations-presse/article/grenelle-de-l-emploi-et-des-metiers-du-sport

Création de 100 000 emplois sportifs d'ici à la fin du quinquennat.

(NB: à ce jour l’emploi sportif représente à ce jour 400 000 emplois)

Rénovation des BPJEPS

Réécriture de tous les diplômes en "blocs de compétences" avant 2025.

Document de travail

Evénements en cours et informatif

https://travail-emploi.gouv.fr/actualites/presse/invitations-presse/article/grenelle-de-l-emploi-et-des-metiers-du-sport


2. Services Civiques



Document de travail

Evénements en cours et informatif

A la date du 07 juillet 2023

Indépendamment des 2 Ligues Régionales qui ont leur agrément en propre (NAQ et NORMANDIE)

Et conformément à l’appel à projet 2023-2024 (Note de Mai 2023).

Attention: une même structure ne peut faire appel qu’à un seul agrément.

Structures Pour missions

Dossiers reçus 243 363

Dossiers complets et validés  pour début de mission au 1er 

septembre

56

Dossiers ‘’ballotage favorable de la commission’’ en attente de 

correction et/ou complétude (missions au 1er septembre et 1er 

octobre).

180

Dossiers non validés (Incomplets ou non conforme) 7



3. Du Stade Vers l’Emploi: 
Job Dating



Poursuite des opérations "du stade vers l'emploi" (job dating):

- 23 mai au Ministère du travail, du plein emploi et de l'insertion
https://twitter.com/i/status/1661050575721574400

- 27 avril à La Rochelle

- 28 avril à Draguignan

- 9 mai à Douai

- 1er juin à Perpignan

- 8 juin à Clermont-Ferrand

- 22 juin: Périgueux/Boulazac

Document de travail

Evénements en cours et informatif

https://twitter.com/i/status/1661050575721574400


Réunion du COPIL national le 29 juin 2023

Participants: Ministères du travail et des sports, ANS, Pôle Emploi, les entreprises 

s'engagent, les clubs s'engagent et les 5 Fédérations membres du consortium.

A noter une réunion technique le 6 juillet avec l'ANS et concernant les modalités 

pratiques de mise en œuvre du financement 2023 (via le contrat de performance 

de la FFBB).

Document de travail

Evénements en cours et informatif
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